
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Sicurezza - Protezione Civile - 
Contratti n° 180 del 17/09/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Appalto servizio di effettuazione delle analisi chimico-fisiche e batteriologiche 
nei punti di erogazione dell'acquedotto comunale per il periodo ottobre 2019 – giugno 2020. 
Approvazione bando di gara. CIG 7998143466.

Il Redattore: Puglisi Giovanna 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con  deliberazione di  Giunta  Municipale  n.  344  del  21.05.2019  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;
- con Determinazione Dirigenziale n.1475 del 12 luglio 2019 sono stati approvati gli atti tecnici 
relativi all'affidamento del servizio di effettuazione delle analisi chimico-fisiche e batteriologiche 
nei  punti  di  erogazione  dell'acquedotto  comunale  per  il  periodo  ottobre  2019  –  giugno  2020, 
dell'importo complessivo di euro 128.000,00, di cui euro 97.700,19 a base di gara I.V.A. esclusa, 
con possibilità di una eventuale proroga su richiesta della stazione appaltante fino al dicembre 2020 
per un importo massimo di euro 63.500,00 a base di gara I.V.A. esclusa, di finanziare con fondi del 
bilancio comunale; 
-  con  la  medesima  Determinazione  Dirigenziale n.1475  del  12  luglio  2019  è  stato,  altresì, 
disposto di indire una procedura aperta,  ai sensi dell'art.60 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.,  con il 
criterio  di  aggiudicazione  del  prezzo  più  basso  determinato  mediante  ribasso  percentuale 
sull'importo a base di gara, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera b) del citato Decreto, ed è stato  
dato mandato all'Ufficio Contratti del Settore XII di procedere all'espletamento della gara;
Considerato che  questo Settore,  pertanto,  ha predisposto, in conformità a quanto stabilito nella 
citata determina a contrarre, il bando di gara per l'affidamento del servizio  di effettuazione delle 
analisi chimico-fisiche e batteriologiche nei punti di erogazione dell'acquedotto comunale per il 
periodo ottobre 2019 – giugno 2020 ed eventuale proroga, da aggiudicare attraverso la piattaforma 
telematica di  negoziazione ai  sensi  dell'art.  58 del  D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.e  che  occorre,  ora, 
approvarlo; 

Pagina 1/3

http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/


Preso atto dell'obbligo di procedere alla pubblicazione dell'avviso di gara sulla Gazzetta Ufficiale 
della Regione Siciliana, ai sensi del combinato disposto dall'art.73 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., dal 
comma 2 dell'art.1 della L.R. n.12/2011 e dell'art.24 della L.R. n.8/2016;
Rilevato  che  per  la  pubblicazione  dell'estratto  di  gara  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione 
Siciliana occore impegnare la somma di € 146,68 (€ 119,00 per costo inserzione G.U.R.S. - € 26,18 
per  I.V.A.  -  €  1,50  per  spese  postali)  dalle  somme  per  imprevisti  prenotate  con  la  citata 
Determinazione Dirigenziale  n.1475/2019 al  Cap.  1763.1,  codice bilancio 09.04-1.03.02.15.999, 
bilancio 2019;
Dato atto che le spese di pubblicazione degli  avvisi  saranno rimborsate dall'affidatario entro il 
termine  di  sessanta  giorni  dall'aggiudicazione,  ai  sensi  dell'art.216,  comma  11,   del  D.Lgs. 
n.50/2016 e s.m.i.  e come definito all'art.5,  comma 2, del succitato Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel  P.E.G sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Visto l'art.107 del D.Lgs n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;
Visto il  vigente  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30/10/1997 e s.m.i., e, in particolare, gli artt. 53 e 
65 del predetto regolamento in ordine, rispettivamente, alle competenze ed attribuzioni dei dirigenti 
ed alla forma e pubblicità delle determinazioni dirigenziali; 

DETERMINA
1) Approvare il  bando di gara relativo all'affidamento  del servizio di  effettuazione delle  analisi 
chimico-fisiche e batteriologiche nei punti di erogazione dell'acquedotto comunale per il periodo 
ottobre 2019 – giugno 2020, CIG 7998143466, dell'importo complessivo di euro 128.000,00, di cui 
euro 97.700,19 a base di gara, da esperirsi con il sistema della procedura aperta ai sensi dell'art.60 
del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., e con il criterio del prezzo più basso inferiore a quello posto a base di 
gara, ai sensi degli articoli 95 e 97 del D.Lgs. N.50/2016 e s.m.i.
2)  Dare atto  che le  prescrizioni  contenute nel  bando di gara sono in linea con i  principi  e  gli 
adempimenti  derivanti  dalle disposizioni legislative comunitarie,  nazionali  e regionali  vigenti  in 
materia di appalti.
3) Impegnare e liquidare l'importo complessivo di  € 146,68  così distinto: € 119,00 da erogare in 
favore della  Regione Siciliana – Gazzetta  Ufficiale  –  Inserzioni,  €  26,18 per  I.V.A.  da erogare 
all'Agenzia delle Entrate ed € 1,50 per spese postali, con le somme per imprevisti prenotate  con 
Determinazione Dirigenziale  n.1475/2019 al  Cap.  1763.1,  codice bilancio 09.04-1.03.02.15.999, 
bilancio 2019;
4) Autorizzare  l’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  del  mandato  di  pagamento  relativo  al 
versamento di  € 146,68 alla Regione Siciliana in favore dell'economo comunale che anticipa la 
relativa somma.
5) Dare atto, altresì, che le spese di pubblicazione obbligatoria degli avvisi saranno rimborsate a 
questa stazione appaltante dall'affidatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione, ai 
sensi dell'art.216, comma 11, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e come definito all'art.5, comma 2, del 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016.
6) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000.
7)  Dare atto che il responsabile del procedimento è la Sig.ra Giovanna Puglisi.
8) Dare  mandato  agli  uffici  competenti,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.33/2013,  di  pubblicare  il 
provvedimento  al  link  “amministrazione  trasparente”,  sezione  “provvedimenti”  e  sottosezione 
“provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.

Allegato parte integrante: Bando di gara 

Pagina 2/3



Ragusa,  17/09/2019 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

